
00000651

.,.á
;



00000652



A,v■fi. .
1904. november 5. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Az igazi ünnep. Mindenszentek napján 
kedves ünnepe volt Herbszt István felső-czikolai

. gazdának. E napon töltötte be 50 éves szolgála
tát, mely alkalommal gróf Zichy Nándor az ünne
pélyes sz. mise után az adonyi intézőség iro
dájában' az összes tisztek és gazdák jelenlétében 
egy rendkívül kedves, .igazi családatyai szívből 
jövő beszéd kíséretében az ünnepeknek átnyúj
totta az elismerő okmányt és 100 korona tisztelet
dijat. Minden szem könnyezett, mikor az agg 
gróf az agg szolgát üdvözölte. íme! a követésre 
méltó példa a keresztény urak számára! Íme, 
hogy lehet az állam közbejötté nélkül, igazi, ben
sőséges, kedves ünnepélyt rendezve, a hű cselé
det megjutalmazni. Ily tettekben nyilatkozik meg 
a szocializmus, melyet a katholikus egyház hirdet.

— Ipartanácsi tagok. A Budapesti keres
kedelmi és Iparkamara értesítette a várost, hogy 
az ipartanácsba rendes tagokul Keresztes Zsig- 
mond és Schlammadinger Alajos, póttagokul pedig

• Kari István és Boros Sándor választattak be.
— Vadászvacsora. A hivatalnokok Otthona 

csütörtökön este pompás és látogatott estélyt ren
dezett, melynek egész lefolyása magán viselte a 
szeretet és kedélyesség bélyegét. Fölköszüntők- 
ben természetesen nem volt hiány, köztük kivált 
Mohai Lajos elnöké, Saára Gyula dr.-é kik közül 
az első a vendégekre, a második az Otthonban 
virágzó- egyetértésre emelte poharát. A jelenvol
tak névsora a következő:

Albrecht József, Almássy János. Ágnes István, Búkdi 
István, Hilkci Ferenc, dr. Czapáry l.ászlu, CsuUtár István, 
Deák Ferenc, Ehrentlml Simon, dr. Falvay Jenő, Fercnczy 
Kálmán, F'riischl János, (ierhán Ferenc, (icultnU Károly, He- 
reudy Vilmos, Jókuthy Ervin, Juth Endre, Kamuiéi József, 
Kálmán Lajos, Kálúczy Gyula, Kékessy László, Keller Gyula, 
Kirisits József, Konrád Kálmán, Kovács Antal, Kovács János, 
Kuti Fülüp, Kussovich Viktor, Lehota József, Lipcsey Lajos, 
dr. Lurja Aladár, Mattesz Mihály, Mészáros Tamás, Mohay 
Lajos, Mráz János, Kémet lélek, Németh Imre', Németh István, 
Németh Lajos, ifj. Németh Lajos, Noszkó István, Fele Gyula, 
Wvé István, Ueiszncr Domonkos, ltettingcr Vilmos, dr. Saára 
Gyula, Sapkás Károly, Sigray Gyula, Sigray Fái, Simon 
Sándor, Sclimied József, Sclioher Gyula, Szaller György, 
Szabó Bakos András, Szigeti-Miklós, Sziikovich József, Sváb 
Kálmán, Schwell János, Takács Béla, Tremkú József, Tóth 
Sándor, Tury Antal, Tury Endre, Viniczai Imre, Wiínsch 
Antal, Zavaros Jenő, Zalka János.

— Az iskolaszék csütörtökön d. u. LiebaJla 
György, az uj elnök vezetése mellett ülést tartott. 
Tárgyai közül különösen kiemeljük-, hogy Vida 
Dezső helyettesítésére Számmer Máriát kérték fel.

— Orvosok gyűlése. A fejérmegvei orvosok 
egyesülete ma d. e. a Vórüsmarty-Kür nagyter
mében dr. Fanla Adolf elnöklete mellett évi gyű
lését tartotta. A rendes folyó ügyek mellett kü
lönösen érdekes volt Kardos Sándor dr. felesuti 
orvos indítványa, a ki hivatkozva Jász-Nagy-Kün- 
Szolnokmégye példájára, a hol a közgyűlés fél 
százalék pótadot rótt a megye lakosságára az 
orvosok- nyugdíjintézete javára : elhatározta, hogy 
ebben az irányban megyénkben is mozgalmat 
indít s az irányadó köröket felkéri egy hasonló 
értelmű indítvány pártolására és keresztülvitelére.

— Nyugdíjazás. A vallás- és közoktatásügyi 
minister Námessy Etelka volt polgáriskolai tanító
nőt — mint a Néptanítók lapjában olvassuk — 
6S0 koronával nyugdíjazta. — üzv. Mészáros

* Gyulánénak saját személyére (140 kor. segély - 
pénzt, négy kiskorú gyermekére évi 10(>—10(1 k. 
segélyt, illetve gyámpénzt utalványozott az orsz.' 
tanítói nyugdíjalapból.

— Az Árpád-fürdő sztrájkja. Hegyi János, 
az Árpád-fürdő építője nemcsak hajhatatlan marad 
a sztrájkoló munkásokkal szemben és nem vette 
őket vissza, bármennyire könyörögtek is — hanem 
föl is jelentette őket. Kuti Fülöp személyenkint 
30 korona pénzbüntetésre Ítélte a hősöket. Az 
Árpád-fürdő most a kér. munkásegyesülettől kap 
kőműveseket. •

. Öngyilkosság. Szász János 30 éves 
penzugyigazgatosági irodatiszt Szt. Isiván-u. 13. 
sz. házának lakásán ma d. e. szivén lőtte masát 
és rögtön meghalt. Halálát legelőször a levél
hordó vette észre, ki reggel 11 óra tájban hiva
talos útjában Szászhoz is benyitott. Mikor a nyi
tott ajtón belépett, megdöbbenve látta, hogv SriU  
a padlón vértócsában fekszik. Hozzaja ment s az 
első pillanatban konstatálta, hogy a halott már 
megmerevedett s igy tettét bizonyára néhány órá
val előbb végezhette. Mellette hevert egy hatlo- 
vetü revolver, mely útmutatás volt, hogy a sze
rencsétlen ember mily módon szabadult" meg az 
élet gyötrelmeitől. Rögtön értesítette a rendőrsé
get, a honnan Kun Fülöp rkapitány, Liszt Ferenc 
rbiztossal a helyszínére ment, majd megjelent 
Ur. Palánszky Miklós, de mindnyájan csak a 
beállott halált konstatálhatták. Szász hosszabb 
idő óta tüdővészben szenvedett s baja már annyira 
elohaladott, hogy néhány hónap óla hivatalát sem 
látogathatta. A sorvasztó betegség annyira kétség- 
beejtette a szerencsétlen embert, hogy elvesztette 
hitét, reménységét s a lassú haldoklás helyett egy 
golyóval kioltotta életét. Halaidról táviratilag érte
sítették egyetlen testvérét Szász Andrást, a ki 
Kenderesen lakik. A holttestet pedig beszállították 
a régi városi kórház hullaházába.

Az alsóbb rendű katholikus papok ha
gyatéka. Az igazságügyminiszter és a vallás- és 
közoktatásiügyi miniszter ez év junius 29 én egy
üttes rendeletet bocsátott ki-, a végrendelet nélkül 
elhalt alsóbb rendű katholikus papok hagyatéka 
tárgyában. E rendelet az örökösödési eljárásról 
szoló 18114. évi X\ 1. t.c.-en alapul és a papi 
hagyatékokra vonatkozó anyagi jogszabályokat 
érintetlenül hagyva, szabályozza a végrendelet 
nélkül elhalt alsóbb rendű papok hagyatékának 
fölosztásánál követendő eljárást. Dr. Várady L. 
Árpád püspök, kulluszminiszteri osztálytanácsos 
nagy szolgálatot tett az érdekelt papságnak, mi
dőn ezt a rendeletet, a benne hivatkozott törvény
szakaszok és rendelelek közlésevei — melyek az 
anyagi jogot is felölelik — bővítve, közrebocsátotta. 
A szép kiállitásu tüzet, maly a papokon kívül a 
jogászküzönségnek is nélkülözhetetlen forrásmű, 
a Szent-István-Társulatnal kapható 80 lillérért.

— Az alkohol áldozatai. Az uradalmi bére
sek mindenszentek napján szoktak jelentkezni 
„szólitásra." Ekkor dől el ugyanis, kit óhajt az 
uradalom szolgálatában megtartani s kit bocsát 
el. Az ilyen ünnepélyes alkalom dehogy múlhatna 
cl áldomásivás nélkül. így gondolkoztak a sár- 
szentmihályi béresek is, a kik Zichy Ráfáel gróf 
szt. Pál majori gazgaságábol Tóth Dezső intéző
nél szólitásra jelentkeztek, szólitás után pedig be
tértek Glancz Mórnak az „Arany csészéitől" cimü 
kurtakocsinájaba. Glancz Mór a tőle lelhető szé
les mosolylyal fogadta lelkes vendégeit s rakta 
eléjük a  deciket. A virtus különösen Sállá István 
béresben taszigálodott, a ki felszólította társait, 
hogy ki képes közülük egy liter italt egy hajtó 
kára kikortyogtatni. Hogy jó példával járjon elől, 
de meg hogy a fogadást is megnyerje, ura lett 
szavának s kiiita a mérges italt. Aztán össze- 
szedelözköűtek s vig nóta szóval hazafelé indul
tak. Alig mentek néhány száz lépésre, Sállá Ist
ván összeesett és kilehelte lelkét. Társai abban a 
hiszemben, hogy a Glancz Mór itala csak föld
höz vágta Sallát, bajtársi szeretettől vezéreltetve 
5 mivel szemeikre a mámor homálya borult, ke
rítettek egy talicskát s víg nóta szóval haza 
zötyögtették a Sállá holttestét s aztán, mivel 
Sállá se kezét se lábát nem mozgatta, lefektették 
és tökrészegen maguk is melléje keveredtek. Csak 
reggel, a mámor némi elszállta után vették észre, 
hogy Sállá Istvánból rég elszállott már a lélek, 
így lett a mulató társaságból Glancz Mór jóté
kony közreműködésével szomorú társaság s igy 
lett a négy apró gyermekből és fiatal anyjukból 
árva és özvegy. Sárkány Ferenc vizsgálóbíró 
szerdán a hélyszinére utazott és a boncolást

megetetvén, konstatálta, hogy Salja István alko-
_ lett ____

Urhidán Kovács János 37 éves foldmives 
lelt hasonló körülmények közt az alkohol áldo-

‘dl,g- r r *  -mig az erŐ.St ital,ó] szivszél- hudes erte, hirtelen összeesett és meghalt,,.
, , “  Höndur-tolvaj. Budai János palotai-utcai
lakoshoz ma d. e. egy torzonborz bajuszu, kö
zépkorú atyafi kopogtatott be s teljes G személvre 
való, jó karban levő katonai egyenruhát k Z l t  
megvételre. Budai előtt gyanúsnak tűnt fel a do
log s vásár helyett a rendőrségre szállította a 
liferánst, hol kikérdeztetvén, Pap Gábornak ne
vezte magát, A katonaruhákat — állítása szerint 
— úgy találta. A rendőrség természetesen nem 
adott hitelt szavainak, hiszen még akkor is bün
tetést érdemelne, ha a talált jószágot nem jelen
lené be s a további intézkedésig a városházi 
csöndesben helyezte el a katona-mundur kedve
lőjét.

— Gyermeki hála. Trukensitz József 25 éves 
foldmives erőszakoskodó természete miatt szinte 
réme lett az Olaj-utca lakóinak. Garázdálkodásá
ban annyira ment, hogy nemrégiben rendőri 
asszisztenciával kellett kilakoltatni." Kedden visz- 
szatért a szülői házhoz, hogy az egyik borjut ' 
mely szerinte neki jogos tulajdonát képezi, elve
zesse. Édesanyja, üzv. Trukenszitz Józsefné, nem 
akart beleegyezni a jussolás ilyetén módjába, 
a mi a gonoszlelkü fiút annyira feldühösítette, 
hogy vasvillát ragadott s anyját, majd nagyany
ját, üzv. \  incz Józsefnél föl akarta nyársalni. 
Csak a nagy lármára összefutott szomszédok tud
ták a két szerencsétlen szülőt megmenteni dü- 
hüngö gyermekük boszujától. Trukensitz József 
látva, hogy a túlerővel meg nem birkózhatik, 
tüzet gyújtott s a ház eresze alá dobta. A szom,- 
szédok segítsége szerencsére ezt a gonoszságot is 
megakadályozta, a kik az esetről siettek értesíteni 
a rendőrséget. Simon Sándor rendőrkapitány, le
fogatta a dühöngőt, a kit előbb a városházára, 
onnan pedig az ügyészség börtönébe kisérték s 
gyújtogatás bűntettének kísérlete miatt megindí
tották ellene a biró eljárást.

— Bűnügyi főtárgyalások. November 4 én. 
Szlovák Adolf magánlaksért. véts. stb., Gulrich 
János véderő elleni vétség, Vinicai Anna és 3 
tsa lopás és org. bűnt. November 5. Jungmaier 
l.éjos lopás vétsége, Liszi János lopás büntette, 
Fischer János lopás büntette, F. Nagy József 
magánlakmegsértés bűnt. November 22. Bállá 
István hat. elleni erőszak bűnt. stb. Steiner Jákó 
és 1 tsa párviadal vétsége, Doma József és 1 tsa 
üsszbüntetés. November 23. Harangozó György 
gondat). á. ok. s. t. s. véts., Grásszer Pál 1 tsa 
lopás bűnt., Jánosi István magánlaksértés bűnt. 
Susúnszki István hat. ell. erőszak büntette. Nőt 
vember 21 >. Bognár Imréné és 1 tsa lopás és 
org. bűnt., Falusi János sikkasztás bűnt., Sülő 
György lopás és org. bűnt., Takács Katalin lo
pás büntette. November 29. Polovitzer Ignác és 
4 tsa lopás vétsége, Szajkó György magánlak
sért véts., Budai Teréz és 1 tsa lopás és org. 
bűnt., Horváth Ödön lopás bűnt. November 30. 
Fogas Mihály és 3 tsa s. t. s. bűnt., Szalók Já- 
nosné emberölés vétsége, Bondor Mihály és 1 
társa lopás büntette.

— Rövid hírek.
A JS'-as honvédek is résztvesznek a Petőfi- 

emléktábla leleplezési ünnepségén, hogy a sza
badság lángszavű költőjének emlékét felújítsák 
lelkűkben és annak áldozzanak. Gánóczy Flóris 
elnökük vezeti őket.

Elitéit leány. Pár héttel ezelőtt Kodé Imre 
divatáru kereskedő többrendbeli lopás miatt jelen
tette fel Vinicai Anna 15 éves leányt, aki boltjá
ban volt alkalmazva. Tegnap ült felette törvényt 
a helybeli kir. tvszék: 6 hét fogházzal sújtotta,

Hoffmann-cseppek. A Hoffmann-cseppék 
hősét, Demeter Istvánt, aki Jankovics hentest 1220 
korona erejéig meglopta, Erzsébetfalván lefogták.

f
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Különleges újdonságok: 
férfi-, úri-, lányka- és fiu- 

sapkákban.

Valódi
orosz és harburgi sárcipők. 

Esőengyők.

Borsalino, Pless, Pelikán és Gyukits kalapgyárak egyedüli raktára.
Különleges nagy választék Pichler-féle lódén, kemény és. puha nyúlszőr kalapokban, 
p selyem cylinderek 5 írttól - feljebb..

Utolérhetlen választék nyakkendő újdonságokban. Remek I koronás nyakkendők.
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